
        
CASTELVETRANO

       VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA
                       SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

            

CITTÀ DI CASTELVETRANO
Regione Siciliana

Libero Consorzio Comunale di Trapani
°°°…°°°

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 40 DEL  29.11.2022

OGGETTO:  COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO AI FINI DELLA RISCOSSIONE  DEGLI ONERI CONCESSORI 
RIGUARDANTI  LE  DITTE  DESTINATARI   DEI  TITOLI  ABILITATIVI  RILASCIATI   DALLA  VIII  D.O.  SUAP 
ANTECEDENTI AL 31.12.2022

N. TRASMESSO A: DATA NOTIFICA/EMAIL

1. AI DIPENDENTI DELLA VIII D.O. Gandolfo – Pentapoli - Pellegrino

2. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE uffciopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

6. ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

3. REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI _______ ___________________________________

Assunto Impegno n° ________________ 

Sull’Intervento n° ________________

Cap. P.E.G.  Provv.       n° ________________

Fondo risultante   €.  ________________

Imp. Precedente    €._________________    

Imp. Attuale         €. _________________   

Dispon. Residua €. ________________    



IL RESPONSABILE
Ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione  
e dell'illegalità, dispone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza,  
attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.

PREMESSO: 

- Che con delibera di con deliberazione n. 184 del 6.08.2021 la Giunta Comunale ha approvato la "Revisione e riorganizzazione  
della Struttura organizzativa dell'Ente"; 

- Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 24.08.2021 la citata delibera n.184/2021 è stata modificata, dando  
atto che l'operatività degli Uffici e delle Direzioni, andrà a decorrere dall'1.09.2021; 

- con la Determina Sindacale n. 32 del 31/08/2021 con la quale sono state individuate le nuove Posizioni Organizzative da  
assegnare alle direzioni; 

- con delibera di con deliberazione n. 191 del 31.08.2021 la Giunta Comunale ha approvato la " Assegnazione delle risorse 
umane della Struttura organizzativa dell'Ente per taluna Direzione Organizzativa";

- il provvedimento dirigenziale n.43 del  07.09.2022  di incarico di responsabili delle U.O. afferenti la VIII D.O.  

VISTO 

- l’Allegato (A) della su citata Delibera che prevede, nell’ambito della VIII Direzione l’istituzione di n. 3 U.O. la cui distinzione  
necessita  di  ulteriori  suddivisioni  a  causa  delle  numerose  attività  svolte  (nell’ambito  delle  stesse)  ed  i  diversi  livelli  di 
programmazione ed organizzazione necessari al funzionamento della Direzione stessa;

RITENUTO necessario ed opportuno 

- per il  raggiungimento degli obiettivi previsti e dei risultati attesi attraverso l’ottimizzazione dei servizi e delle risorse interne,  
strutturare una suddivisione di ruoli e competenze con attribuzione delle relative responsabilità al fine di rendere motivato e  
consapevole il personale impegnato secondo i principi di efficienza ed efficacia; 

ATTESO  che competono al Responsabile P.O. di detta VIII Direzione gli atti di organizzazione, in considerazione delle relative  
necessità di programmazione delle attività di competenza e di organizzazione del personale assegnato, ivi compresa la facoltà di  
assegnare i dipendenti alle U.O. nonché di individuarne le responsabilità, le funzioni ed i compiti;

CONSIDERATO che:
- La disciplina che regola il pagamento del contributo di costruzione, contenuta negli artt. 16 e 42 del Dpr 380/2001 ''Testo Unico  

Edilizia'', è caratterizzata dalla compresenza di una garanzia (generalmente fideiussoria) prestata al comune dal titolare del  
permesso di  costruire  e  di  un parallelo  strumento  sanzionatorio  di  tipo pecuniario  a  carattere  progressivo  in  relazione al 
prolungarsi del ritardo.

- Il comune quindi allo scadere del termine originario di pagamento indicato nel titolo abilitativo edilizio (ovvero allo scadere di  
singole rate, in caso di rateizzazione del pagamento) può alternativamente escutere la fideiussione ovvero applicare le sanzioni  
commisurate al  ritardo e,  superato il  periodo di ritardo massimo indicato dall'art.  42 del TUE, provvedere alla riscossione  
coattiva del complessivo credito (contributo non pagato e sanzioni).

RILEVATO  che  Con  pronunciamento  del  Consiglio  di  Stato,  con  ordinanza  22  giugno  2016,  n.  2766,  ha  di  recente  rimesso  
all'Adunanza plenaria del Consiglio stesso la soluzione del contrasto giurisprudenziale relativo alla questione se, in caso di ritardato 
o mancato pagamento del contributo di costruzione (o di singole rate) e in presenza di una fideiussione, il  comune ha l'obbligo  
ovvero la facoltà di escutere la garanzia con conseguente preclusione dell'applicazione delle sanzioni di legge.

VISTI
- Il T.U. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- Gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;

- l'art. 163 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la  legge regionale.23/98 di recepimento in Sicilia,  che disciplinano gli  adempimenti  di  competenza dei responsabili  di  
settore e di servizio;

- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità;

- Lo Statuto del Comune di Castelvetrano;

- Il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

ATTESTARE l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini  
della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corrottivi del Comune di Castelvetrano, nonché di  
non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente Codice di  
Comportamento dei dipendenti pubblici;

NOTIFICARE il presente provvedimento ai destinatari interessati.



IL RESPONSABILE DELLA VIII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Per quanto espresso in premessa che qui s’intende ripetuto e trascritto:

VISTO Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del18.8.2000, Testo Unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali;
CHE il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. «A» del piano di Auditing 2022/2024;
DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e ritenuto di potere attestare la  
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL;
ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole e attestare la 
non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex  
D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto

ASSEGNARE al responsabile della U.O. n 02 geom. Gandolfo Giuseppe nonché la Responsabilità dei Procedimenti del medesimo 
servizio, congiuntamente e/o disgiuntamente ai responsabili dei procedimenti al personale assegnato

- Sig.ra Pentapoli Tiziana;

- Geom. Pellegrino Paolo.

RITENUTO opportuno prevedere, che, in caso di assenza/impedimento, la sostituzioni dei Responsabili delle U.O. di cui:

- Responsabile della (U.O.1) Geom. Sciacca Santo Giovanni con la sostituzione ad interim con la (U.O.2), geom. Gandolfo  
Giuseppee viceversa.

Ai Coordinatori e ai Responsabili del Procedimento di ciascuna Unità Operativa: 

a) è  consentita  la  firma  per  gli  atti  afferenti  al  Servizio/Unità  Operativa  aventi  rilevanza  esterna  di  natura  istruttoria,  
procedimentale e certificativa con esclusione degli atti costitutivi, modificativi ed estintivi di situazioni soggettive, degli atti di  
natura provvedimentale o che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

b) la responsabilità dei procedimenti amministrativi del Servizio/Unità Operativa per lo svolgimento, nei termini di cui alla L.  
241/90 e s.m.i. ed alla L.R. 10/91 e s.m.i., dei seguenti adempimenti: 

c) valuta, ai fini istruttori,  le condizioni di ammissibilità i requisiti  di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per  
l'emanazione del provvedimento.

                                                                                                               

Il Responsabile della VIII D.O.
                                                                            Sviluppo Economico Attività Produttive

                                                                                 F/to Geom. Sciaccotta Filippo



IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità  
effettive esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa e/o in relazione allo stato di  realizzazione degli  accertamenti  di  entrata vincolata,  
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto  
2000, n. 267:

Data  

                                                                                                              Il Responsabile della VIIID.O. 

                                                                                                                              Programmazione Finanziaria

 

 ………………………………………………

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, ..............................................

              II Responsabile del servizio

..........................................................


	N.
	TRASMESSO A:
	DATA
	NOTIFICA/EMAIL

